
ul. Dworcowa 81, 85-009 Bydgoszcz, tel.: 52 50-65-666, fax: 52 50-65-667,
kancelaria.bydgoszcz@rdos.gov.pl, gov.pl/rdos-bydgoszcz

Bydgoszcz, dnia 4 listopada 2024 r.
WOO.410.244.2024.AT

Wójt Gminy Zbiczno

ul. Szosa Brodnicka 53

87-305 Zbiczno

 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy, działając na podstawie 

art. 54 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko (Dz. U. z 2024 r., poz. 1112 t.j.), po rozpatrzeniu wniosku z dnia 

21 października 2024 r., znak: GKB.062.1.7.2023.2024.MGr, w ramach opinii 

do projektu dokumentu pn.: „Strategia Terytorialna Obszaru Prowadzenia Polityki 

Terytorialnej Brodnicy” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, przedstawia 

niżej wskazaną uwagę.

Przedmiotowy projekt Strategii dotyczy prowadzenia polityki terytorialnej 

w 5 zasadniczych sferach: „Gospodarka i wykształcone kadry”, „Zielona transformacja 

i gospodarka niskoemisyjna”, „Wysoka jakość życia społeczeństwa”, „Atrakcyjna i dostępna 

przestrzeń”, „Wsparcie administracyjne”.

Przedłożone pismo wskazuje na spójność analizowanych założeń projektu Strategii,

z założeniami dokumentu pn. „Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027”.

Przedmiotowy projekt obejmuje swym zasięgiem terytorialnym gminy: Bartniczka, 

Bobrowo, Brodnica, Brzozie, Miasto Brodnica, Osiek, Świedziebnia, Zbiczno, Miasto 

i Gmina Górzno, Miasto i Gmina Jabłonowo Pomorskie, gdzie zlokalizowane są następujące 

formy chronione:

 rezerwat przyrody „Rzeka Drwęca”, 

 rezerwat przyrody „Szumny Zdrój im. Kazimierza Sulisławskiego”, 

 rezerwat przyrody „Mszar Płociczno”, 

 rezerwat przyrody „Czarny Bryńsk”, 

 rezerwat przyrody „Jar Brynicy”, 

 rezerwat przyrody „Ostrowy nad Brynicą”, 

 rezerwat przyrody „Jar grądowy Cielęta”, 
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 rezerwat przyrody „Bagno Mostki”, 

 rezerwat przyrody „Retno”, 

 rezerwat przyrody „Bachotek”, 

 rezerwat przyrody „Mieliwo”, 

 rezerwat przyrody „Okonek”, 

 rezerwat przyrody „Stręszek”, 

 Brodnicki Park Krajobrazowy, 

 Górznieńsko-Lidzbarski Park Krajobrazowy,

 Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Drwęcy, 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Osy i Gardęgi, 

 obszar Natura 2000 – obszar specjalnej ochrony ptaków Bagienna Dolina Drwęcy 

PLB040002, 

 obszar Natura 2000 – specjalny obszar ochrony siedlisk Ostoja Brodnicka 

PLH040036, 

 obszar Natura 2000 – specjalny obszar ochrony siedlisk Dolina Drwęcy PLH280001,

 obszar Natura 2000 – specjalny obszar ochrony siedlisk Ostoja Lidzbarska 

PLH280012, 

 obszar Natura 2000 – specjalny obszar ochrony siedlisk Mszar Płociczno PLH040035,

 pomniki przyrody,

 użytki ekologiczne.

Przez teren powiatu brodnickiego przebiegają także korytarze ekologiczne: 

2005 – GKPn-10D Dolina Drwęcy-Dolina Wisły, GKPnC-6B Dolina Drwęcy-Dolina Dolnej 

Wisły Zachodni, GKPn-10B Lasy Iławskie-Dolina Drwęcy Zachodni, GKPnC-6 Bagienna 

Dolina Drwęcy, GKPnC-6A Dolina Drwęcy-Dolina Dolnej Wisły Wschodni, 2012 – GKPnC-

13B Lasy Lidzbarsko-Górznieńskie, KPnC-13D Lasy Brodnickie, KPn-14B Lasy Brodnickie-

Dolina Wisły, KPnC-13E Dolina Drwęcy, wyznaczone przez Instytut Biologii Ssaków 

Polskiej Akademii Nauk w Białowieży, a także korytarze ekologiczne o znaczeniu lokalnym.

W ramach przedmiotowego dokumentu, wskazano między innymi takie zadania jak: 

ciepłownia lokalna w Mieście i Gminie Górzno, kompleksowa modernizacja energetyczna 

komunalnego budynku mieszkalnego, kompleksowa modernizacja energetyczna obiektów 

użyteczności publicznej na terenie gminy Jabłonowo Pomorskie, rozbudowa drogi 

wojewódzkiej nr 544 polegającej na budowie ścieżki rowerowo-pieszej, budowa ścieżek 

rowerowych na terenie Gminy Brodnica, poprawa jakości nauczania przedszkolnego 
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w Gminie Brodnica, edukacja dla przyszłości w Gminie Bobrowo, budowa przedszkola 

w miejscowości Pokrzydowo, odnowa Parku Fryderyka Chopina w Brodnicy, budowa 

kompleksu sportowego w celu udostępnienia terenów dla mieszkańców i stworzenia miejsca 

do wypoczynku i rekreacji, modernizacja i remont plaży miejskiej w Górznie, 

zagospodarowanie przestrzeni publicznej na terenie miasta i gminy Jabłonowo Pomorskie, 

amfiteatr w Brzoziu, zagospodarowanie terenu przy jeziorze Wichulec oraz budowa slipów 

nad jeziorami Wądzyńskim, Chojno i Czarne, budowa ścieżki pieszo-rowerowej na terenie 

Gminy Zbiczno, wsparcie administracyjne dla Lidera OPPT Brodnicy, termomodernizacja 

budynku oczyszczalni ścieków w Świedziebni w Gminie Świedziebnia, wymiana źródeł 

ciepła w budynkach użyteczności publicznej na terenie gm. Bobrowo, rozwój kompetencji 

w liceach ogólnokształcących, place zabaw i siłownie zewnętrzne w Mieście i Gminie 

Górzno, odnowa Rynku w mieście Górzno. 

Część ww. zadań ma charakter nieinwestycyjny (działania edukacyjne), zaś zadania 

związane z realizacją różnego typu przedsięwzięć będą w większości realizowane 

w istniejących obiektach, jednostkach i ciągach komunikacyjnych, na terenach 

zagospodarowanych, przekształconych i nie powinny mieć negatywnego wpływu 

na bioróżnorodność oraz siedliska przyrodnicze. 

Wpływ inwestycji wskazanych w projekcie na środowisko, w tym na przyrodę terenu 

danej inwestycji, będzie wykazany na etapach poprzedzających ich realizację, w tym 

na etapach:

 procedury oceny oddziaływania na środowisko (część z działań ujętych w Strategii 

w zależności od przyjętego zakresu będzie zakwalifikowana do przedsięwzięć, które 

mogą znacząco oddziaływać na środowisko),

 wydawania odrębnych zezwoleń i pozwoleń, m.in. zezwoleń na realizację inwestycji 

drogowych, zezwoleń na niszczenie siedlisk gatunków objętych ochroną 

(w przypadku obecności takich siedlisk i ich kolizji z przedsięwzięciem), 

czy pozwoleń wodno-prawnych (dotyczy inwestycji realizowanych w obrębie 

urządzeń wodnych i cieków naturalnych, itp.),

 wydawania decyzji lokalizacyjnych i budowlanych,

 przygotowania dokumentacji technicznej.

W związku z zaplanowanymi w Strategii pracami modernizacyjnymi (w tym 

termomodernizacyjnymi) budynków, należy zwrócić uwagę, że obiekty budowlane stanowią 

potencjalne siedliska gatunków chronionych, w szczególności ptaków i nietoperzy. 
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Niewłaściwie prowadzone remonty i ocieplenia budynków wykonywane bez uwzględnienia 

potrzeb biologicznych zwierząt je zasiedlających mogą naruszać przepisy ustawy o ochronie 

przyrody, a także istotnie przyczyniać się do zmniejszania populacji gatunków chronionych, 

takich jak jerzyk Apus apus, pustułka Falco tinnunculus, mroczek późny Eptesicus serotinus, 

i in. W celu uniknięcia nieumyślnego niszczenia siedlisk gatunków chronionych należy przed 

przystąpieniem do prac w obrębie budynków dokonać ich obserwacji pod kątem 

występowania gatunków chronionych.

W przypadku projektowanych zadań o charakterze liniowym, takich jak budowa 

ścieżek pieszo-rowerowych, należy zwrócić uwagę na istniejący drzewostan i realizować 

tak zaplanowane działania, aby nie doprowadzić do fragmentaryzacji siedlisk, przerwania tras 

migracji zwierząt. 

W przypadku jeśli skutkiem robót budowlanych bądź innych prac związanych 

z realizacją planowanego zagospodarowania terenu będzie podjęcie czynności objętych 

zakazami względem gatunków chronionych zwierząt, roślin oraz grzybów, wynikającymi 

z art. 51 i art. 52 ustawy o ochronie przyrody, np.:

 w odniesieniu do zwierząt objętych ochroną gatunkową – niszczenie ich siedlisk 

lub ostoi, będących obszarem rozrodu, wychowu młodych, odpoczynku, migracji 

lub żerowania, jak również niszczenie, usuwanie lub uszkadzanie gniazd, mrowisk, 

nor, legowisk, żeremi, tam, tarlisk, zimowisk lub innych schronień,

 w odniesieniu do grzybów i roślin – umyślne niszczenie osobników oraz niszczenie 

siedlisk lub ostoi roślin i grzybów,

inwestor lub wykonawca są zobowiązani do uzyskania zezwolenia na wykonanie czynności 

podlegających zakazom na zasadach określonych w art. 56 ustawy o ochronie przyrody.

Na podstawie analizy przedłożonej dokumentacji uznano, że realizacja postanowień 

analizowanego dokumentu przy respektowaniu przepisów odrębnych dotyczących form 

chronionych, nie powinna spowodować znaczącego oddziaływania na środowisko 

przyrodnicze, biorąc pod uwagę charakter planowanych zamierzeń oraz możliwość 

zastosowania działań zapobiegających oraz minimalizujących na etapie projektowania 

i realizacji inwestycji. 

Jednocześnie w opinii tutejszego Organu ponownego rozpatrzenia wymaga poniższa 

kwestia.

W przedłożonym do zaopiniowania projekcie dokumentu pn. „Strategia Terytorialna 

Obszaru Prowadzenia Polityki Terytorialnej Brodnicy” wskazano tylko ilościowo formy 

ochrony przyrody znajdujące się na terenie objętym opracowaniem. Nie wyszczególniono 
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precyzyjnie wszystkich obszarów chronionych występujących w granicach terenu opracowania 

(nie podano ich nazw – wskazano jedynie Brodnicki Park Krajobrazowy i Górznieńsko-

Lidzbarski Park Krajobrazowy), a także nie odniesiono się do przepisów aktów prawnych, 

które obowiązują na terenach ww. obszarowych form ochrony przyrody – wskazane informacje 

zawarto jedynie częściowo w prognozie oddziaływania na środowisko (nie odniesiono się 

do użytków ekologicznych i pomników przyrody oraz aktów prawnych obowiązujących 

na ww. terenach chronionych).

Wobec powyższego należy dokonać korekty i uzupełnienia przedłożonego projektu 

w zakresie ww. kwestii.

W związku z powyższym, opiniuję projekt dokumentu pn.: „Strategia Terytorialna 

Obszaru Prowadzenia Polityki Terytorialnej Brodnicy” wraz z prognozą oddziaływania 

na środowisko, wnosząc wyżej wskazaną uwagę.

REGIONALNY DYREKTOR
         OCHRONY ŚRODOWISKA W BYDGOSZCZY

dr Ewa Patalas
/-podpisano elektronicznie/
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